

EDUCATION

PAPER-II
OCT-14/13

Name & Signature of the Invigilator

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

Roll Number in words :




Time : 1.15 Hours]

No. of Printed Pages : 20

[Maximum Marks : 100

Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty (50) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
- Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a-capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method  Wrong method  OR 
- Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough work is to be done in the end of the booklet only.
- You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
- Use black ball point pen.
- Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

- આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ ૫ મિનિટ દરમિયાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ પાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૨ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
- અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની કુપિલકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
- કેલક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

EDUCATION

PAPER - II

શિક્ષણ

પેપર-II

Note : This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice/assertion/reasoning questions/matching questions. Each question carries **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પચાસ (૫૦) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. Which of the following is an epistemological implication ?

- (A) Know thyself
- (B) Reality is what appears to our senses
- (C) My understanding is the result of sociocultural interactions
- (D) If something is good for me, it means it is useful for me

2. Who was the champion of democracy in education ?

- (A) Plato
- (B) Skinner
- (C) Abraham Lincoln
- (D) John Dewey

1. નીચેનામાંથી કયો ફલિતાર્થ જ્ઞાનમીમાંસાને લગતો છે ?

- (A) આત્માને ઓળખો
- (B) આપણી ઈન્દ્રિયો જે પ્રમાણે તે યથાર્થતા
- (C) મારી સમજ મારી સાંસ્કૃતિક-સામાજિક આંતરક્રિયાઓની નીપજ છે
- (D) જે કંઈ મારા માટે શુભ છે તે મારા માટે ઉપયોગી પણ છે

2. શિક્ષણમાં લોકશાહીના ગુણગાન કરનાર કોણ છે ?

- (A) પ્લેટો
- (B) સ્કીનર
- (C) અબ્રાહમ લિંકન
- (D) જહોન ડ્યૂઈ

3. According to Vedanta philosophy "Maya" is :
- (A) Created by Brahman and yet opposite to Brahman
- (B) All illusions
- (C) The materialistic desires
- (D) Our expressions of Artha and Kama
4. A school encourages students for an activity of conserving water, avoiding wastage of water in the campus. This indicates :
- (A) Idealist approach
- (B) Pragmatic approach
- (C) Phenomenological approach
- (D) Existentialist approach
5. Gandhiji did *not* give emphasis on :
- (A) Preparation of best quality textbooks
- (B) Formal education
- (C) Teaching through mother tongue
- (D) Education for productivity
3. वेदान्त दर्शन अनुसार 'माया' अटले :
- (A) ब्रह्मा द्वारा सर्जित परंतु ब्रह्मानी विरोधी शक्ति
- (B) संपूर्ण भ्रमशा
- (C) भौतिक वासनाओ
- (D) अर्थ अने कामनी अभिव्यक्ति
4. એક શાળા વિદ્યાર્થીઓને જળ-સંગ્રહ, જળ-સંરક્ષણ જેવી પ્રવૃત્તિઓ કરાવે છે. આ કયો અભિગમ સૂચવે છે ?
- (A) આદર્શવાદી
- (B) વ્યવહારવાદી
- (C) પ્રતિભાસવાદી
- (D) અસ્તિત્વવાદી
5. ગાંધીજી શાને મહત્વ આપતા નથી ?
- (A) ઉત્તમ ગુણવત્તાવાળા પાઠ્યપુસ્તકોનું નિર્માણ
- (B) ઔપચારિક શિક્ષણ
- (C) માતૃભાષા દ્વારા શિક્ષણ
- (D) ઉત્પાદકતા માટેનું શિક્ષણ

6. Which of the following is *not* a correct implication of Vedant philosophy ?

- (A) Denial to woman education
- (B) Self-knowledge is better than worldly knowledge
- (C) Do your duties without expecting fruits
- (D) Concentration and self-control should be cultivated in learners

7. The statement "Meaning of a proposition is the method of verification" is related to :

- (A) Logical Relativism
- (B) Logical Positivism
- (C) Neo Positivism
- (D) Neo Realism

8. Which is a common feature of Education for Tagore and Aurobindo ?

- (A) Discipline and self-control
- (B) Teacher as an example for the students
- (C) Spiritual development of the child
- (D) Development of aesthetic sense

6. નીચેનામાંથી કયો ફલિતાર્થો વેદાન્ત દર્શનમાંથી પ્રાપ્ત થતો નથી ?

- (A) સ્ત્રી-શિક્ષણનો નકાર
- (B) દુન્યવી જ્ઞાન કરતાં સ્વ-જ્ઞાન બહેતર છે
- (C) ફળની આશા રાખ્યા વગર કર્મો કરો
- (D) અધ્યેતામાં સ્વ-નિયંત્રણ અને એકાગ્રતાનો વિકાસ

7. "સંવિધાનનો અર્થ એ જ ચકાસણીની પદ્ધતિ છે" - આ વિધાન કઈ વિચારધારા સાથે સંબંધિત છે ?

- (A) તાર્કિક સાપેક્ષવાદ
- (B) તાર્કિક પ્રમાણનિષ્ઠાવાદ
- (C) નૂતન પ્રમાણનિષ્ઠાવાદ
- (D) નૂતન વાસ્તવવાદ

8. આમાંનું કયું લક્ષણ ટાગોર અને અરવિંદની શૈક્ષણિક વિચારધારામાં સામાન્ય છે ?

- (A) શિસ્ત અને સ્વ-નિયંત્રણ
- (B) શિક્ષક વિદ્યાર્થીઓ માટે ઉદાહરણરૂપ હોય
- (C) બાળકનો આધ્યાત્મિક વિકાસ
- (D) સૌંદર્યદૃષ્ટિનો વિકાસ

9. The central element of Buddhism is :
- (A) Service
(B) Love
(C) Causation
(D) Non-violence
10. What is the special characteristic of Indian schools of Philosophy ?
- (A) It is analytical in nature
(B) It is life-oriented
(C) It rests more on faith and less on logic
(D) It aims at the explanation of divine power
11. The democratic spirit of Indian Constitution is upheld by the values of :
- (A) Liberty, Equality and Fraternity
(B) Liberty, Equality, Fraternity and Justice
(C) Liberty and Justice
(D) Equality, Fraternity and Justice
9. બૌદ્ધ દર્શનનું કેન્દ્રિય તત્ત્વ કયું છે ?
- (A) સેવા
(B) પ્રેમ
(C) કાર્યકારણ સંબંધ
(D) અહિંસા
10. ભારતીય દાર્શનિક વિચારધારાઓનું વિશિષ્ટ લક્ષણ કયું છે ?
- (A) એનું સ્વરૂપ વિશ્લેષણાત્મક છે
(B) તે જીવનકેન્દ્રી છે
(C) એ તર્ક કરતાં શ્રદ્ધા પર વધારે આધારિત છે
(D) તેનો હેતુ દૈવી શક્તિઓનું સ્પષ્ટીકરણ કરવાનો છે
11. કયાં મૂલ્યો ભારતના બંધારણની લોકશાહીય ભાવનાને પ્રગટ કરે છે ?
- (A) સ્વતંત્રતા, સમાનતા અને બ્રાતૃભાવ
(B) સ્વતંત્રતા, સમાનતા, બ્રાતૃભાવ અને ન્યાય
(C) સ્વતંત્રતા અને ન્યાય
(D) સમાનતા, બ્રાતૃભાવ અને ન્યાય